las pruebas ofrecidas y no actuadas, según las circunstancias del caso. 

II.4    LA DEMANDA  

16. Con fecha 25 de noviembre de 2012, ESVICSAC interpuso su demanda contra el Hospital, 

formulando como pretensión la siguiente: 

 Que el Hospital cumpla con pagarles la suma ascendente a S/. 34,458.75 (Treinta y cuatro 

mil cuatrocientos cincuenta y ocho y 75/100 Nuevos Soles), según factura Nº 001-

0060895 y correspondiente al servicio de seguridad y vigilancia brindado a sus 

instalaciones del período del 23 de agosto hasta el 18 de setiembre de 2010. 

Fundamentos de hecho: 

17. ESVICSAC es una persona jurídica dedicada a brindar servicios complementarios de

[...]

acta debidamente suscrita por el supervisor de ESVICSAC, señor César Enrique 

Pasapera Ramos y, asimismo, por el señor José Luis Morales Baca, representante del 

Hospital, no habiéndose registrado ninguna observación al servicio. 

21. La demandante señaló que el Hospital le adeuda la suma de S/. 34,458.75 (Treinta y 

cuatro mil cuatrocientos cincuenta y ocho y75/100 Nuevos Soles), correspondiente al 

servicio brindado del 23 de agosto al 18 de setiembre de 2010, siendo el caso que, luego 

de culminado el servicio, mientras se realizaban las gestiones de cobranza de dicha suma, 

el Hospital cursó la Carta Nº 041-JL-HOSP-SJL-2010 el 26 de enero de 2011, 

comunicando que descontaría de su facturación pendiente de pago la suma de S/. 

25,618.80 (Veinticinco mil seiscientos dieciocho y 80/100 Nuevos Soles), debido a la 

sustracción de equipos de rehabilitación física ocurrida en sus instalaciones. 

22. En relación a la responsabilidad atribuible a ESVICSAC sobre la destrucción, deterioro o 

pérdida de los bienes de propiedad de la Entidad, en las Bases Administrativas Integradas

[...]

En tal sentido, el plazo para laudar vence el 7 de noviembre de 2012. 

II.11 HONORARIOS Y GASTOS ARBITRALES 

62. En el numeral 40 del Acta de Instalación del Árbitro Único del 4 de noviembre de 2011, se 

fijó como primer anticipo de los honorarios del árbitro único la suma de S/. 2,700.00 (Dos 

Mil Setecientos y 00/100 Nuevos Soles); así como primer anticipo de los gastos de la 

secretaría arbitral la suma de S/. 1,452.00 (Mil Cuatrocientos Cincuenta y Dos y 00/100 

Nuevos Soles).  

63. Por esta razón, en el presente laudo, corresponde que se fije como honorario total del 

árbitro único la suma de S/. 2,700.00 (Dos Mil Setecientos y 00/100 Nuevos Soles); y, 

como gastos de la secretaría arbitral la suma de 1,452.00 (Mil Cuatrocientos Cincuenta y 

Dos y 00/100 Nuevos Soles). 

CONSIDERANDO: 

III.    CUESTIONES PRELIMINARES  

64. Antes de entrar a analizar las materias controvertidas, corresponde precisar lo siguiente: 

- Que, este árbitro único se ha constituido de conformidad con el convenio arbitral

[...]

integrantes del presente contrato.” 

V.2  CONTRAPRESTACIONES: 

82. Según lo dispuesto en la cláusula tercera de este contrato, el pago de la contraprestación 

se haría de la siguiente forma: 

“El monto total del servicio materia del presente contrato asciende a S/. 

450,445.20 (Cuatrocientos Cincuenta Mil Cuatrocientos Cuarenta y Cinco 

con 20/100 Nuevos Soles), a todo costo, incluido IGV. 

Este monto comprende el costo del servicio, seguros e impuestos, así 

como todo aquello que sea necesario para la correcta ejecución de la 

prestación materia del presente contrato.” 

V.3  PRESTACIONES RECÍPROCAS EN AMBOS CONTRATOS

[...]

mayo de 2010, mediante la cual se efectuó la contratación complementaria con ESVISAC 

por un máximo del 30% del monto total del Contrato Original, dentro de los tres (3) meses 

posteriores a la culminación del Contrato, acordando ambas partes que la 

contraprestación por ello será de S/. 135,133.56 (Ciento Treinta y Cinco Mil Ciento Treinta 

y Tres y 56/100 Nuevos Soles). 

VI. DESARROLLO DE LOS PUNTOS CONTROVERTIDOS 

107. En la Audiencia de Fijación y Determinación de Puntos Controvertidos del 10 de abril de 

2012 se fijaron las cuestiones que serían materia de resolución en el arbitraje, con la